Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам

г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам

от 5 декабря 2019 года                                                                                                      № 150

Утверждаю:

Председатель

Государственного комитета

Республики Карелия

по ценам и тарифам

Т.П. Крюков
Председательствовал:                                                                                           Т.П. Крюков
          Присутствовали:

Члены Правления                                                                                             Т.Л. Потевская
М.А. Пупышева

Л.Н. Булова

Е.В. Орса
от аппарата Госкомитета РК

по ценам и тарифам:

главный специалист                                                                                      И.А. Новожилова
Специалист ГКУ «Карельский центр СРМ»                                                 Ю.А. Боброва

от Управления ФАС по Республике Карелия
заместитель руководителя                                                                                    К.Е. Бабкин
от Петрозаводского территориального участка
Октябрьской Дирекции по тепловодоснабжению

– структурного подразделения Центральной Дирекции

 по тепловодоснабжению – филиала ОАО «РЖД»:
начальник                                                                                                              В.А. Удовенко

ведущий экономист                                                                                             Н.А. Яковлева
(по доверенности от 07.07.2017 № 241-17/ЦДТВ)
Повестка заседания Правления:

Об утверждении открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» одноставочных тарифов на услуги питьевого водоснабжения и водоотведения, транспортировки воды и сточных вод, оказываемые на территории Республики Карелия Петрозаводским территориальным участком Октябрьской Дирекции по тепловодоснабжению – структурного подразделения Центральной Дирекции по тепловодоснабжению.

Выступили: Крюков Т.П.,  Боброва Ю.А., Удовенко В.А.
Отметили следующее.
Материалы к Правлению в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия направлены и приняты к сведению.
Тарифы на питьевое водоснабжение и водоотведение открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» установлены на период с 01.01.2019 по 31.12.2023 постановлением Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 18.12.2018 № 147.
С учетом требований п.80 «Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 (далее Основ ценообразования), необходимая валовая выручка регулируемой организации и тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров регулирования тарифов), от их плановых значений.

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от   13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»,  постановлением Правительства Республики Карелия от 1 ноября  2010 года №232-П «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам», Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Экспертное заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 22 ноября 2019 года принять за основу расчета одноставочных тарифов на услуги питьевого водоснабжения и водоотведения, транспортировки воды и сточных вод, оказываемые на территории Республики Карелия Петрозаводским территориальным участком Октябрьской Дирекции по тепловодоснабжению – структурного подразделения Центральной Дирекции по тепловодоснабжению – филиала ОАО «РЖД».
2. Операционные расходы определить с учетом индекса потребительских цен на 2020 год в размере 103,0 %, индекс цен на электрическую энергию принять в размере 103,0 %.

3. Принять необходимую валовую выручку открытого акционерного общества «Российские железные дороги» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению, объем отпуска воды на 2020 год согласно приложению 1.

4. Принять необходимую валовую выручку открытого акционерного общества «Российские железные дороги» для реализации производственной программы по водоотведению, объем принятых сточных вод на 2020 год согласно приложению 2.

5. Установить открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» одноставочные тарифы на услуги питьевого водоснабжения и транспортировки воды, оказываемые на территории Республики Карелия Петрозаводским территориальным участком Октябрьской Дирекции по тепловодоснабжению – структурного подразделения Центральной Дирекции по тепловодоснабжению, с 1 января 2020 года по 31 декабря 2020 года с календарной разбивкой согласно приложению 3.
6. Установить открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» одноставочные  тарифы на услуги водоотведения и транспортировки сточных вод, оказываемые на территории Республики Карелия Петрозаводским территориальным участком Октябрьской Дирекции по тепловодоснабжению – структурного подразделения Центральной Дирекции по тепловодоснабжению, с 1 января 2020 года по 31 декабря 2020 года с календарной разбивкой согласно приложению 4.
7. Направить Петрозаводскому территориальному участку Октябрьской Дирекции по тепловодоснабжению – структурному подразделению Центральной Дирекции по тепловодоснабжению – филиала ОАО «РЖД» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 05.12.2019 № 167 и протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 05.12.2019 № 150.

Результаты голосования:

за» - Т.П. Крюков, Т.Л. Потевская, М.А. Пупышева, Л.Н. Булова, Е.В. Орса;
«против» - нет;

«воздержались» - нет;

Протокол вела                                                        И.А. Новожилова

Приложение  1
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 5 декабря 2019 года № 150
	Расчет необходимой валовой выручки Петрозаводского территориального участка Октябрьской Дирекции по тепловодоснабжению - структурного подразделения   Центральной Дирекции по тепловодоснабжению - филиала ОАО "РЖД"   для реализации производственной программы  по питьевому водоснабжению и транспортировке воды

	2019 год
	2020 год
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов
 на 2020 год
	Причина исключения расходов

	Установлено Госкомитетом
	Установлено Госкомитетом
	Корректировка НВВ

	предложено предприятием
	Установлено Госкомитетом

	Объем реализации воды, тыс. куб.м
	907,3
	907,3
	635,0
	819,9

	Долгосрочные параметры регулирования

	Базовый уровень операционных расходов
	25781,5
	х
	х
	х

	Индекс эффективности операционных расходов
	х
	1%

	1%

	Нормативный уровень прибыли
	0,5%
	0,5%

	0,5%

	Удельный расход электроэнергии
	2,00
	2,00

	2,00

	Параметры расчета тарифов

	Индекс потребительских цен прогнозный

	3,4%

	3,0%

	Индекс цен на электроэнергию
	3,0%
	3,0%

	3,0%

	Статьи расходов (т. руб.):

	Операционные расходы, в том числе
	25781,5
	26391,5
	131381,0
	26289,4
	105091,6
	Операционные расходы определены  путем корректировки установленного базового уровня затрат (2019 год) с учетом индекса потребительских цен 2020 г. – 3,0 %, индекса эффективности операционных расходов 1 %.

	Производственные расходы
	25781,5
	26391,5
	102510,8
	26289,4
	76221,4

	          расходы на оплату труда
	16784,5
	17181,6
	40327,7
	17115,1
	23212,6

	          страховые взносы
	5102,5
	5223,2
	12259,5
	5203,0
	7056,5

	          материалы
	864,7
	885,1
	4472,3
	881,7
	3590,6

	          прочие затраты
	3029,9
	3101,6
	30125,3
	3089,6
	27035,7

	          накладные расходы
	0,0
	0,0
	15326,0
	0,0
	15326,0

	Ремонтные расходы
	0,0
	0,0
	28870,2
	0,0
	28870,2

	Расходы на электроэнергию
	2479,7
	2554,1
	4805,5
	2434,5
	2371,0
	Расходы  корректируются с учетом принятых объемных показателей, долгосрочных параметров регулирования тарифов, среднего тарифа на электроэнергию для диапазона высокого напряжения 2920,39 руб./тыс. кВтч (без НДС), индекса цен на электроэнергию в 2020 году 3,0 %. Планируемые предприятием показатели энергетической эффективности необоснованно завышены и не соответствуют установленным долгосрочным параметрам регулирования тарифов.

	Неподконтрольные расходы
	4443,1
	4670,7
	7154,7
	4007,6

	           оплата воды, полученной со стороны
	2417,5
	2499,7
	1873,4
	2391,7

	        расходы на отопление объектов
	1325,3
	1370,3
	2291,6
	1365,0
	926,6
	Расходы  корректируются с учетом принятых показателей потребности в тепловой энергии и тарифов на тепловую энергию.

	налог на прибыль
	33,7
	34,6
	0,0
	34,1

	налог на имущество
	0,0
	0,0
	2664,1
	0,0
	2664,1
	Расходы исключены в связи с отсутствием расчетного и документального обоснования планируемых затрат

	аренда сетей

	209,8
	0,0
	209,8
	Представленный предприятием комплект документов не позволяет определить экономически обоснованный размер арендной платы в соответствии с пунктами 44, 65 Основ ценообразования.

	плата за пользование водными объектами, водный налог
	666,6
	766,1
	115,8
	216,8

	Расходы на амортизацию
	1471,8
	1471,8
	14120,6
	1471,8
	12648,8
	Документальное и расчетное обоснование корректировки расходов по данной статье предприятием не представлены.

	          в т.ч. на текущий и капитальный ремонт
	1471,8
	1471,8
	0,0
	1471,8

	Всего расходов
	34176,2
	35088,2
	157461,8
	34203,4

	Переполученный доход
	238,2

	441,3

	Нормативная прибыль
	168,6
	172,9
	0,0
	170,6

	Необходимая валовая выручка, тыс.руб.
	34106,6
	35261,0
	157461,8
	33932,7

Приложение  2
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 5 декабря 2019 года № 150

	Расчет необходимой валовой выручки Петрозаводского территориального участка Октябрьской Дирекции по тепловодоснабжению - структурного подразделения  Центральной Дирекции по тепловодоснабжению - филиала ОАО "РЖД"  для реализации производственной программы  по водоотведению и транспортировке сточных вод

	2019 год
	2020 год
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов
на 2020 год
	Причина исключения расходов

	Установлено Госкомитетом
	Установлено Госкомитетом
	Корректировка НВВ

	предложено предприятием
	Установлено Госкомитетом

	Пропущено сточных вод, тыс. куб.м
	649,2
	649,2
	617,7
	648,7

	Долгосрочные параметры регулирования

	Базовый уровень операционных расходов
	12965,0

	Индекс эффективности операционных расходов
	1%
	1%

	1%

	Нормативный уровень прибыли
	0,5%
	0,5%

	0,5%

	Удельный расход электроэнергии
	0,8
	0,8

	0,8

	Параметры расчета тарифов

	Индекс потребительских цен прогнозный

	3,4%

	3,0%

	Индекс цен на электроэнергию
	3,0%
	3,0%

	3,0%

	Статьи расходов (т. руб.):

	Операционные расходы, в том числе
	12965,0
	13271,8
	47380,1
	13220,4
	34159,7
	Операционные расходы определены  путем корректировки установленного базового уровня затрат (2019 год) с учетом индекса потребительских цен 2020 г. – 3,0 %, индекса эффективности операционных расходов 1 %.

	Производственные расходы
	12965,0
	13271,8
	45292,1
	13220,4
	32071,7

	          затраты на оплату труда
	9331,7
	9552,5
	19974,6
	9515,6
	10459,0

	          страховые взносы
	2836,8
	2904,0
	6072,2
	2892,7
	3179,5

	          материалы
	101,2
	103,6
	2011,2
	103,2
	1908,0

	          прочие расходы
	695,3
	711,7
	9225,6
	709,0
	8516,6

	          накладные расходы
	0,0
	0,0
	8008,5
	0,0
	8008,5

	Ремонтные расходы
	0,0
	0,0
	2088,0
	0,0
	2088,0

	Расходы на электроэнергию
	620,9
	639,5
	1100,4
	616,5
	483,9
	Расходы  корректируются с учетом принятых объемных показателей, долгосрочных параметров регулирования тарифов, среднего тарифа на электроэнергию для диапазона высокого напряжения 2920,39 руб./тыс. кВтч (без НДС), индекса цен на электроэнергию в 2020 году 3,0 %. Планируемые предприятием показатели энергетической эффективности необоснованно завышены и не соответствуют установленным долгосрочным параметрам регулирования тарифов.

	Неподконтрольные расходы
	3726,7
	3853,2
	9721,0
	4085,8

	          плата за прием сточных вод
	3380,1
	3495,0
	5029,5
	3728,9
	1300,6
	Расходы  корректируются с учетом тарифов организаций канализационного хозяйства  и принятых объемов водоотведения.

	          отопление объектов
	327,5
	338,7
	579,5
	337,3
	242,2
	Расходы  корректируются с учетом принятых показателей потребности в тепловой энергии и тарифов на тепловую энергию.

	налог на прибыль
	19,0
	19,4
	0,0
	19,6

	налог на имущество
	0,0
	0,0
	4112,0
	0,0
	4112,0
	Расходы исключены в связи с отсутствием расчетного и документального обоснования планируемых затрат

	Расходы на амортизацию
	2376,4
	2376,4
	17418,2
	2376,4
	15041,8
	Документальное и расчетное обоснование корректировки расходов по данной статье предприятием не представлены.

	                в т. ч. на текущий ремонт
	2376,4
	2376,4
	17418,2
	2376,4

	Всего расходов
	19689,0
	20140,9
	75619,7
	20299,2

	Переполученный доход
	187,9

	198,8

	Прибыль
	95,1
	97,2
	0,0
	98,0

	Необходимая валовая выручка, тыс. руб.
	19596,2
	20238,1
	75619,7
	20198,4

Приложение 3
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 5 декабря 2019 года № 150

	Одноставочные тарифы открытого акционерного общества «Российские железные дороги» на услуги питьевого водоснабжения и транспортировки воды, оказываемые на территории Республики Карелия Петрозаводским территориальным участком Октябрьской Дирекции по тепловодоснабжению – структурным подразделением
Центральной Дирекции по тепловодоснабжению

	Территория оказания услуг
	Одноставочный тариф, руб./м³

	с 01.01.2020 по 30.06.2020
	с 01.07.2020 по 31.12.2020

	Питьевое водоснабжение

	Кемское городское поселение

	Население и (или) исполнители коммунальных услуг (с НДС)
	65,20
	67,84

	Прочие потребители
	54,33
	56,53

	Беломорское городское поселение

	Население и (или) исполнители коммунальных услуг (с НДС)
	84,48
	87,90

	Прочие потребители
	70,40
	73,25

	Беломорский, Кемский (за исключением Кемского и Беломорского городских поселений), Медвежьегорский,
Лоухский и Сегежский муниципальные район

	Население и (или) исполнители коммунальных услуг (с НДС)
	119,21
	124,03

	Прочие потребители
	99,34
	103,36

	Костомукшский городской округ, Муезерский, Лахденпохский, Кондопожский, Прионежский, Пряжинский, Сортавальский и Суоярвский муниципальные районы

	Население и (или) исполнители коммунальных услуг (с НДС)
	76,85
	79,97

	Прочие потребители
	64,04
	66,64

	Транспортировка воды

	Петрозаводский городской округ

	Прочие потребители
	9,25
	9,62

Приложение 4
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 5 декабря 2019 года № 150

	Одноставочные тарифы открытого акционерного общества «Российские железные дороги» на услуги водоотведения и транспортировки сточных вод, оказываемые на территории Республики Карелия Петрозаводским территориальным участком Октябрьской Дирекции по тепловодоснабжению – структурным подразделением
Центральной Дирекции по тепловодоснабжению

	Территория оказания услуг
	Одноставочный тариф, руб./м³

	с 01.01.2020 по 30.06.2020
	с 01.07.2020 по 31.12.2020

	Водоотведение

	Медвежьегорский и Сегежский муниципальные районы

	Население и (или) исполнители коммунальных услуг (с НДС)
	12,22
	12,71

	Прочие потребители
	10,18
	10,59

	Кемское городское поселение (без учета очистки сточных вод)

	Население и (или) исполнители коммунальных услуг (с НДС)
	12,22
	12,71

	Прочие потребители
	10,18
	10,59

	Кемское городское поселение (с учетом очистки сточных вод)

	Прочие потребители
	111,50
	116,07

	Костомукшский городской округ, Муезерский, Кондопожский, Прионежский, Сортавальский и Суоярвский муниципальные районы

	Население и (или) исполнители коммунальных услуг (с НДС)
	75,12
	78,16

	Прочие потребители
	62,60
	65,13

	Транспортировка сточных вод

	Петрозаводский городской округ

	Прочие потребители
	4,60
	4,78

PAGE